2019-7-16 第6章 正弦电流电路 1
2019-7-16 第6章 正弦电流电路 2
1 正弦电流1 1 正弦电流正弦电流
3 基尔霍夫定律的相量形式3 3 基尔霍夫定律的相量形式基尔霍夫定律的相量形式
2 正弦量的相量表示法2 2 正弦量的相量表示法正弦量的相量表示法
5 RLC串联电路的阻抗5 RLC5 RLC串联电路的阻抗串联电路的阻抗
6 GCL并联电路的导纳6 GCL6 GCL并联电路的导纳并联电路的导纳
4 RLC元件上电压与电流的相量关系4 RLC4 RLC元件上电压与电流的相量关系元件上电压与电流的相量关系

步骤如下：
1 将电阻推广为阻抗，将电导推广为导纳。
2 将激励用相量形式表示，恒定电压、电流推广为电压、
电流的相量。
3 按线性直流电路分析方法计算相量模型电路。
4  将所得的电压、电流相量计算结果变换成正弦表达式。
过程示意图见下页。
§6.7 正弦电流电路的相量分析法
2019-7-16 第6章 正弦电流电路 50
得时域响
应表达式××
建立含微积分
的电路方程
(时域分析过程)
正弦电
流电路
(1) 相量正变换
相量电路模型 用线性直流电路的分
析方法建立复数形式
电路方程
得频域响
应相量
(3)相量反变换
正弦电流电路相量分析法过程示意如图6.20
§6.7 正弦电流电路的相量分析法
2019-7-16 第6章 正弦电流电路 51
[解] 取 0ab abU U °= ∠&
A5==
L
U
R
U abab
ω
A521 ==∴ II
L上电流滞后电压 90o ，即
A9051
°−∠=I&
A452555j21
°−∠=+−=+=∴ III &&&
注意：电流表读数均为有效值，
有效值不满足KCL方程，而电流
相量是满足KCL方程的。
2A Lω 1A
3A例：例： 已知已知 的读数是的读数是5A,         5A,         和和RR数值相等，求数值相等，求 和和
的读数。的读数。
A25即 读数为5A,        读数为3A1A
§6.7 正弦电流电路的相量分析法
2019-7-16 第6章 正弦电流电路 52
阻抗串联、并联的电路
两个阻抗串联
21     ZZZ +=等效阻抗
Z
Z1
Z2
+ + +
-
-
-
U&
1U&
2U&
I&
两个阻抗并联
21
21
21
21
11
ZZ
ZZ
ZZ
YYY +
=+=+=等效导纳